
N° 9 del Reg. Del. 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 
 

OGGETTO: Nomina Organismo di Valutazione Indipendente 

 
 
 
 

 
L’anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di ottobre alle ore 18:30, nella sala riunioni, in 

seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli componenti, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione. 
 
Sono intervenuti: 
 
 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

D'Orlando Laura Presidente Presente 

Bitussi Fabio Consigliere Presente 

Morelli Fanny Consigliere Presente 

     3    0 

 
 
 
Assiste il Direttore Generale Dott.ssa Faggionato Annalisa 
 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato. 
  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Visti: 
• il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 
14-bis; 

• Il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento 
di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 
pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti 
degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della 
performance; 

• Il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2 dicembre 
2016, istitutivo dell’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli OIV, 
come modificato dai successivi decreti datati 20 giugno 2017, 29 settembre 2017; 

• Il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 6 agosto 2020, che abroga, ad 
eccezione dell’art. 5, Il precedente DM 2 dicembre 2016: 

• l’articolo 14-ter, comma 4, della legge regionale n. 19/2003 che stabilisce che “le aziende 
pubbliche di servizi alla persona applicano la disciplina prevista dal decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 50 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni)” costituendo l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) in 
forma monocratica o collegiale; 

Atteso che al fine di individuare il professionista cui affidare l’incarico di Organismo indipendente 
di valutazione della performance (OIV) dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Stati Uniti 
d’America è stata avviata una procedura selettiva pubblica, il cui avviso è stato pubblicato sia sul 
Portale della Performance del Dipartimento della funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 
dei ministri che nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
dell’Azienda; 
Accertato che entro i termini previsti del 30 gennaio 2023 sono pervenute n. 11 candidature e 
dato atto che della verifica appositamente effettuata dalla Direzione Generale – ai sensi dell’art. 
7, comma 3 del D.M. 6 agosto 2020 - è emerso che tutti i candidati risultano in possesso 
dell’iscrizione all’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione 
della performance da più di sei mesi; 

Esaminati i curricula pervenuti e valutate le esperienze maturate dai professionisti; 
Ritenuto di affidare l’incarico alla dott.ssa Isabella Boselli di Bologna in quanto in possesso di 
adeguata esperienza in contesti organizzativi e operativi similari a quello dell’A.S.P. Stati uniti 
d’America; 
Preso atto che l’incarico ha durata triennale, con decorrenza dalla data del provvedimento di 
conferimento dell’incarico, e potrà essere rinnovato una sola volta, previa procedura selettiva 
pubblica e fermo restando l’obbligo per i componenti di procedere tempestivamente al rinnovo 
dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, 
lettera c) del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 
agosto 2020 e che il compenso lordo annuo onnicomprensivo è pari a € 500,00 ( cinquecento/00), 
oltre gli oneri IVA e contributi cassa se ed in quanto dovuti; 



VISTA la L.R. n. 19/2003; 
Visto lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Stati Uniti d’America; 
Con voti favorevoli unanimi resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

• di nominare, quale componente monocratico dell’Organismo indipendente di Valutazione 
dell’Azienda pubblica di servizi alla persona Stati Uniti d’America la dott.ssa Isabella BOSELLI, 
con decorrenza dalla data odierna e fino al 4 ottobre 2026, dando atto che l’incarico potrà 
essere rinnovato una sola volta; 

• di autorizzare il Presidente, assistito dal Direttore Generale, alla stipula del relativo contratto; 

• di dare atto che al professionista verrà erogato il compenso annuale lordo omnicomprensivo 
di € 500,00, oltre all’iva di legge e cassa di previdenza; 

• di dare atto che l’autorizzazione alla contabilizzazione della spesa previsto dal “Regolamento 
di contabilità” verrà assunta con determinazione del Direttore generale; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del Portale 
della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, come previsto dall’art. 7, comma 
5 del D.M. 2 dicembre 2016, nonché sul sito istituzionale dell’Azienda, nell'ambito della 
sezione "Amministrazione Trasparente”. 

 
Ai sensi dell'articolo 1, c. 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, a seguito di separata 
unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 D'Orlando Laura 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Faggionato Annalisa 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 


